haud essent maturae; septimo vero toto anno neque metere, neque sementem facere fas esset. Solebant autem veteres Hebrei nulla habere mensum suorum nomina, sed eos ex ordine, primum, secundum, tertium, atque ita deinceps, dicere. Sed quibus nunc ferè atuntrūt Judai nominibus, ea à Persis, Medis, Babylonis in exilio accepere. Quia causa est, ut in sacris litteris nusquam, nisi in eorum historiis qui post memorabile illud exilium celebres vixeré, nova ista nomina apparent, ut apud Zachariam, Danielē, Esdrā, Esther. Galgala locus erat ab Jordane versus occidentem remotus statis quinquaginta, ut ait Josephus, de cem vero circa Jerichonum positis. Erant ergo Galgala, ut est in sacris verbis, in *finitibus orientalibus Jerichonitis*. Manserūt autem illic castra mulis annis, ut sapere dicetur. Erat enim locus perapertos, et aquos, ob vicinos undique montes, atque etiam Jordaneum, et fructibus abundans. Nomen autem, Galgal, unde loqui manserit, audiens proximo capite. Nunc enim per anticipationem sic appellatur, ut *Lavina littora*, à Poetā, Aeneid. I, vers. 2.

Vers. 20. — STATUITE JOSU IN GALGALIS DODECIM LAPIDES ILLOS, etc. Tertullianus opinatus est, lapides istos in ipsi sacrā arē conservatos esse. His enim usus est aduersus Marcionem verbis. Et duodecim, inquit, lapides ab Iesu de Jordane lectos, et in arcu testamenti conditos reprehendo; totidem enim Apostoli portendebantur. At R. Levi F. Gersonis existimat apud arcum quidem, perpetuo esse asservatos, ut cū ter, ut minimum, Israelite quotannis ad eam convenirent, hoc enim lex jubebat, membrum regiētē monumenti praesentia omnibus renovaret; exteroque in ipsā arē apud manū, et Aaronis virgam minimū fuisse locatos contendit. Neque enim id dicere sacram narrationem, neque etiam consentaneum fuisse, ut ista monumenta consimili cū illis mosaicis honore dignarentur, omnium divinissimis. Ad hoc, in manū atque illā virgā perpetuum fuisse miraculum, cū illud nullā solis vi aut temporis diuturnitate dissiparetur, aut compresceret, hæc semper amigdalis foudanda esset; at lapidibus nihil miratione dignum ipsis quidem accidisse, sed admirabiliter monumenta eos fuisse modò. Denique majora fuisse illa duodecim saxa, quam pro sacre capse spatio. Sic ferè Levi Gersonis. Ego vero, quia statuisse eos imperator memoratur in Galgalis, non apud sacrarium Dei, potu esse verisimilissimum, in Galgalis positos mansisse, ut

loco et celeberrimo, et fluminī vicino, ad quod illa maximus admirabilitatis res, cujus ipsi memoriam conservare debebant, patrata à Deo fuerat. Et vero divus Hieronymus in Paulē Epitaphio dicere videtur, eos cū tum in Galgalis visi solere. Et quod unum satis magno debet esse argumentum, perspicue appetat ex sacris verbis, illos non temerē esse in Galgalis depositos modo ex humeris bajulorum, sed ab ipso deinde imperatore statutis, nimirum spectabili quodam situ, quali status statuere est moris, atque ut primo quemque aspectu admonebant, insignis aliquid se rei notas esse. Quin religiosim quoque veluti dedicacionem consecrationemque esse adhibitum, probabilis conjectara ex concione ducitur, quam imperator, cū illos statueret, habebat ad populum. Sequitur enim in sacra textu.

Vers. 21, 22, 25. — ET AIT AD FILIOS ISRAEL, DICENS: QUANDO INTERROGABENT, etc. Eisi non dissimilis sit ista concinnula, à superiori illa, quam versiculo sexto et septimo commemorari audivimus, diversa tamē est. Nam illa, dum tolerentur lapides, et possimunt ad ipsos duodecim bajulos habebat; hæc vero cū ad imperatore illi statuantur, et ad populum universum. Sed quando utriusque adhortamenti cadentia una est sententia, nihil opus est explicare denuo. Vetus quidem sacra lex, statuas ponere, sed ita ut divinam apud populum habeant venerationem, canique ille ad ipsos adhibeat reverentiam, que uni Deo debetur, et adoratio à theologie vocatur. Sed de sacrum rerum monumentis satis multa diximus supra. Caeterū ex illis verbis, quæ ad populum facit imperator, apparet, saxe ista, præcipue quidem exsiccati Jordanis, propter similitudinem tamen atque convenientiam, siccata etiam maris Rubri iussisse monumenta, cū hujus ostenti, quod tamen omnibus scicis esse celeberrimum oportebat, nullum exstaret usquam aliud signum, nisi illud signum, quod Moses divino suo carmine poserat, quo sans nullum neque illustris, neque diuturnus evanquam hominis industria potuisse efficeri. Cur autem nullum apud mare illud saxeum ponere cur momentum, diximus, nisi me fallit memoria, ante. Nempe illa loca erant mansura sola, cū Egypti etiam nomen deheret Israelitis triste ad testabile videri, nedum ut illie se p̄ redirent.

Porrō quod de mari Rubro ad presentes loquunt illis verbis, quod nostrā causā, sive, à facie nostrā, exsiccarerat, docē transiisse, quorum, ut credibile est, pars longe maxima

non transmiserat exsiccatum mare Rubrum cū post nati essent in deserto, illi vero qui transmiserant plerique concedissent, nefario rebellionis crimen obstricti; quod, inquam, sic loquitur, idēc facit, quia intelligebat dominus homo, Dei beneficia non ad eos solos pertinere, qui illorum temporum aequales illi presentes afficiuntur, verū ad omnem ex equo posteritatem. Hoc enim ita esse, quis non videat, cū jubet populū his uti olim verbis apud suos neopotes: *Exsiccati Dominus Deus vester aquas Jordanis, propter vos, donec traccesistis?* Neque enim nondū nati, nisi in parentum lumbis, ut alibi in sacris litteris est, tracceserit poterunt. Ea igitur ratio est, cur nullo discrimine, nunc primae personae, nunc secunda utatur pronomine. Parum enim plenē, mihi certe, sensa sacra Scriptura videntur expondere, qui censem, de Jordanis tractu dictum esse *vestrā causā*, sive propter vos; de Rubri maris vero, *nostrā causā*, quia Jordānū siccatum transmiserant omnes, ad quos ista verba fierant; mare vero Rubrum, patres, in quorum numero erat, quae verba faciebat. Sed pergaus.

Vers. 24. — UT AGNOSCERENT OMNES POPULI TERRE MANUS DOMINI, etc. Duplice ostendit divini consilii, in patrandis miraculis, atque ostentis, secupum: alterum, ut omnes mortales agnoscent propriei tis vei Dei inevitabilem potentiam, cōque ad credendum in illum inducant; alterum, ut credentes religionem pietatemque adiubent ad illum majorem. In utroque autem abundantia durarū præcipuarū Dei virtutum cernitur, misericordia, et justitia, que in divinā illius procuratione salutis hominum primas partes agunt. Nam quid omnes homines illi cupit, agnita veritate, salvos fieri, est id quidem ejus divinæ misericordiae. Sed cū cam veritatem, atque adeo semetipsum, quatenus quidem a mortalibus cognoscere potest, hoc est, semper tamen suam potentiam, divinitatemque, omnibus semel pateficerit, per contemplationem videlicet hujus rerum universitatis, quam ad conditū, et deinceps certis et perpetuis nature legibus gubernat, cōque satis magnam sui amandi

CAPUT V.

1. Postquam ergo audierint omnes reges Amorrhœorum qui habitabant trans Jordānem ad occidentalem plagam, et cuncti reges Chanaan qui propinquā posidebant Magni maris loca, quidē siccā-

CHAPITRE V.

A. Tous les rois des Amorrhœens qui habitaient au-delà du Jordān, du côté de l'occident, et tous les rois de Chanaan qui possédaient le pays le plus proche de la mer Méditerranée, appelée la grande mer, ayant appris que le Seigneur avait séché les eaux du Jour-

set Dominus fluenta Jordauis coram filiis Israel donec transirent, dissolutum est eorum, et non remansit in eis spiritus, timentium introitum filiorum Israël.

2. Eo tempore ait Dominus ad Josue: Fas tibi cultos lapideos (1), et circumcidere secundò filios Israel.

3. Fecit quod jusserset Dominus, et circumcidit filios Israel in colle Praeputiorum.

4. Haec autem causa est secunda circumcisionis: omnis populus qui egressus est de Ægypto generis masculini, universi bellatores viri, mortui sunt in deserto per longissimas vie circuitus;

5. Qui omnes circumciisi erant: populus autem qui natus est in deserto

6. Per quadragesima annos itineris latissime solitudinis circumcisus fuit, donec consumerentur qui non audierant vocem Domini, et quibus ante juraverat ut non ostenderet eis terram lacte et melle manarent.

7. Horum filii in locum successerunt patrum, et circumciisi sunt à Josue, quia, sicut nati fuerant, in præputio erant, nec eos in viâ aliquis circumcidet.

8. Postquam autem omnes circumciisi sunt, manserunt in eodem castrorum loco donec sanarentur.

9. Dixitque Dominus ad Josue: Hodie abstuli opprobrium Ægypti à vobis. Vocatumque est et nomen loci illius Galgala, usque in presentem diem.